
Client

CLIENT’S TAX RESIDENCY DECLARATION
FOR CORPORATE ENTITIES AND COMPANIES

(full name)

Registration No. 

I. Information about the tax residency of the Client

1 2Please state the country(-ies) and/or place(-s) where the Client is a tax resident , and the taxpayer identication number  assigned to the Client as a tax 
resident:

II. Classication of the Client’s activities

Please state the nature of the Client's business / economic activities:

an active non-financial entity6 7a passive non-financial entity   a financial institution
8

In the event information and data of the Client available to JSC “Rietumu Banka” change, or the Client provides unreliable information and 
data, JSC “Rietumu Banka” is entitled to unilaterally without the Client’s consent change the Client’s status from the active non-nancial entity 
to the passive non-nancial entity.

III. Information about the tax residency of the Benecial Owner(-s)

1. Name Surname / /
(data of birth)

1 2Please state the country(-ies) and/or place(-s) where the Benecial Owner is a tax resident , and the taxpayer identication number  assigned to the 
Benecial Owner as a tax resident:

COMPLETE IN BLOCK CAPITALS

Approved by the Board of JSC “Rietumu Banka”, Minutes No. 77, 4.11.2022

If the Client does not have a tax residency in any country (i.e. the company is scally transparent), please state the country where the place of 

3effective management of the company is situated : 

/ / 20Date

JSC “RIETUMU BANKA”
VESETAS 7 / RIGA
LV-1013 / LATVIA
REG. No. 40003074497 / RTMBLV2X
BLOOMBERG: RIET
TELEPHONE +371 67025555
FAX +371 67025588
info@rietumu.lv

www.rietumu.com

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

2. Name Surname / /
(data of birth)

1 2Please state the country(-ies) and/or place(-s) where the Benecial Owner is a tax resident , and the taxpayer identication number  assigned to the 
Benecial Owner as a tax resident:

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(Client’s representative signature)
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4Is the Client a VAT payer ? Yes No

5If the Client is a VAT payer, please indicate the Client's VAT payer's number :
(VAT number)



Hereby I conrm that the information provided is true, as well as conrm that all countries and/or places, where the Client and Benecial 
Owner(-s) are the tax residents, have been stated. The Client undertakes to immediately inform JSC “Rietumu Banka” about any changes 
in the above-stated information in writing.

JSC “Rietumu Banka” must collect, process and annually provide information and data regarding its Clients and/or Benecial Owners of its 
clients to the State Revenue Service of the Republic of Latvia within the framework of the Standard for Automatic Exchange of Financial Account 
Information in Tax Matters in cases and according to the order stipulated by the laws of the Republic of Latvia.

JSC “Rietumu Banka” is entitled to request from the Client and the Client is obliged to timely provide any information and documents, 
conrming the details provided above.
Furthermore JSC “Rietumu Banka” is entitled to independently verify information provided by the Client.
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In case the Client has more than 3 (three) Benecial Owners, use one more standard form Client’s Tax Residency Declaration (in this case 
do not complete the Sections I and II).

3. Name Surname / /
(data of birth)

1 2Please state the country(-ies) and/or place(-s) where the Benecial Owner is a tax resident , and the taxpayer identication number  assigned to the 
Benecial Owner as a tax resident:

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

(country or place of tax residency) (taxpayer identication number)

Hereby I conrm that I am aware of the liability, including criminal responsibility for providing false data or wilful non-dislosure of 
information.
I acknowledge that I have read and agree to the Client Personal Data Protection Notice (available on the website www.rietumu.com).

Client represented by

Test-keyRietumu ID

(name, surname)

(signature)

Client’s seal

TO BE COMPLETED BY BANK EMPLOYEE

I confirm the identity and signature of the Client’s Representative

Passport / Identity document No.

/ / 20Date
(name, surname) (signature)



APPENDIX TO 
CLIENT’S TAX RESIDENCY DECLARATION 

FOR CORPORATE ENTITIES AND COMPANIES

1 Tax residency. According to the explanatory materials and comments prepared by the Organization for Economic Cooperation and 
Development (hereinafter − OECD) (http://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/), the Client or the Benecial Owner of the client in order 
to determine their tax residency shall  be governed by the laws of their country of registration, citizenship or domicile.

In most countries, an individual is usually considered a tax resident of the country where he/she is a citizen, pays income tax or has a permanent 
place of domicile. In turn, a corporate entity or company is usually considered a tax resident of the country of its establishment, registration, or 
where the company’s permanent executive body is located. Normally a person is not a tax resident of one or another country, if in this country 
income tax is levied only on income received from the sources on the territory of this country, or from the capital placed therein.

It should be taken into account that each country has its own rules for determination of tax residency both for individuals or companies. There 
may be situations when a person is a tax resident of several countries (double residence). Additional information on the rules for determination 
of the tax residency in different countries is available on the OECD website: http://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/crs-
implementation-and-assistance/tax-residency/#d.en.347760. 

2 Taxpayer identication number. The OECD has developed supporting materials on the structure of taxpayer identication number assigned 
in different countries, and on the types of public documents usually containing and showing the taxpayer identication number: 
http://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/crs-implementation-and-assistance/tax-identication-numbers/#d.en.347759. 

3 Place of effective management of the company. If a corporate entity or company is not recognized as a tax resident in any country (the 
company is scally transparent), in order to apply the Standard for Automatic Exchange of Financial Account Information in Tax Matters, it is 
recognized as a resident of the country where the company’s permanent executive body (actual management of the company) is located. 
According to the explanatory materials and comments prepared by the OECD, the place (the ofce / premises of the company) where the 
meetings of the company’s main (senior) ofcers (for example, the board of directors, the council, the executive board, general attorneys) take 
place, in which meeting substantive issues of the management and main activities of the company are considered and resolved, is the place of 
effective management of the company. In the event of small companies, this place is usually the location of an authorized representative of the 
company that manages and acts with the company’s bank account and nancial assets placed on it. Management of the company can be 
performed out from several places, but the above mentioned substantive and main issues of the company’s activities can only be resolved in one 
place. To determine the place of effective management of a company, it is important to take into account all relevant facts and circumstances.

4  VAT - or value added tax is the consumption tax which is actually paid by the end consumer, when purchasing goods or receiving services. The 
division of taxable personas are specied in Section 3 of the Value Added Tax Law of the Republic of Latvia.

5  VAT payer's number - VAT or an equivalent number assigned by the country in which the taxpayer carries out economic activity and which for 
the VAT application purposes allows to identify the taxpayer.

6 Active non-nancial entity. In accordance with Section 86 of the Law on Taxes and Duties of the Republic of Latvia: 

(1)  an active non-nancial entity is any non-nancial entity (hereinafter – organization) with or without the status of a legal person, which meets 
at least one of the following criteria (1-8):  

1) less than 50  (fty) per cent of the revenue of the organization in the previous calendar year or another corresponding reporting period are the 
passive revenue (referred to in Paragraph two of this denition), and less than 50 (fty) per cent of the assets held by the organization in the 
previous calendar year or another corresponding reporting period are assets generating passive revenue (referred to in Paragraph two of this 
denition);

2) stocks of the organization are regularly traded on an organized securities market or the organization is an afliated entity of another 
organization, the stocks of which are traded on an organized securities market;

3) the organization is a governmental entity, international organisation, central bank, or an organization that belongs to one of the 
abovementioned structures;

4)  the activities of the organization are mostly related to the holding (wholly or partly) of stocks issued by one or several afliated entities that 
carry out trading or other commercial activity that is different from the activities of the nancial institution, and the provision of nancing and 
other services to such afliated entities. The organization may not be deemed an active non-nancial entity, if it operates (or declares itself as 
such) as an investment fund, for example, private equity fund, venture capital fund, leveraged buyout fund, or any investment vehicle whose 
purpose is to acquire or fund companies and then hold interests in those companies as capital assets for investment purposes;

5) the organization does not carry out and has not earlier carried out an economic activity, but makes capital investment in assets for the purpose 
of performing economic activity, which is different from the economic activity of the nancial institution, provided that the existance of such 
organization does not exceed 24 (twenty four) months since its initial date of establishment;

6) the organization has not been a nancial institution for the last 5 (ve) years and is under liquidation or reorganisation proceedings of assets of 
the organization for the purpose of continuing or resuming such economic activity that is not economic activity of the nancial institution;

7) the organization carries out nancing and hedging activities jointly with aflilated entities, which are not nancial institutions, or under 
assignment of such aflilated entities, and does not provide nancing or hedging services to organisations, which are not aflilated entities, 
provided that a group of such afliated entities is mainly involved in economic activity that is not economic activity of the nancial institution;

CLIENT’S TAX RESIDENCY DECLARATION
FOR CORPORATE ENTITIES AND COMPANIES 3 / 5



8) the organization that conforms to all of the following requirements:

a) it has been established and is operating solely for the purposes related to religion, charity, science, art, culture, sports, or education, or it has 
been established and is operating in its state of residence and is a professional organisation, business union, commercial chamber, work 
organisation, agricultural or horticultural organisation, union or organisation of citizens, which is operating only for promotion of collective 
welfare of the society,

b) it has been exempted from the income (prot) tax in its state of residence,

c) it has no shareholders or other stakeholders, which hold the ownership or have other material interest in respect of income or assets of the 
organization,

d) in accordance with the legal acts applicable in the state of residence of the organization or documents of incorporation of the organization, 
income and assets of the organization may not be divided or used for the benet of an invidual or corporate entity, which is not a charity 
institution, other than pursuant to the conduct of the charitable activities carried out by the organization. The above mentioned division or use 
other than for charity purposes may take place only in case of the corresponding payment of compensation by the organization for services 
received or payment of the true market value of the property purchased by the organization,

e) in accordance with the legal acts applicable in the state of establishment or the state of residence of the organization or documents of 
incorporation of the organization, in case of liquidation or reorganisation of such organization, all assets of the organization are transferred to the 
governmental entity or other non-prot organization.

(2) such part of revenue shall be deemed passive revenue of the organization, which is formed by:

1) dividends;

2) interest payments and payments equivalent thereto;

3) rental, lease payments and royalty (except rental, lease payments and royalty within the scope of principal business activity of the 
organization);

4) revenue from annuity contracts;

5) revenue obtained as a result of such alienation transactions of nancial assets, which generate the revenue referred to in Clause 1, 2, 3, or 4 of 
this Paragraph (except revenue obtained as a result of principal activity of a nancial broker (dealer));

6) revenue obtained in transactions (including futures, option contracts, and other similar transactions) with nancial assets (except revenue 
obtained as a result of principal activity of a nancial broker (dealer));

7) revenue from currency exchange transactions (except revenue obtained as a result of principal activity of a nancial broker (dealer));

8) revenue from swap transactions (except revenue obtained as a result of principal activity of a nancial broker (dealer));

9) amounts obtained from cash value insurance contracts;

10) other revenue, which by their economic nature are equivalent to the revenue referred to in Clause 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, or 9 of this Paragraph.

In addition to the denition specied in the Law on Taxes and Duties, the explanatory materials and comments prepared by the organization 
OECD (http://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/) describe the main types of the companies which meet the status of an active non-
nancial entity and give a brief description thereof:

· Active companies due to the nature of their income and assets:

normally companies carrying out their basic and principal activity in the area of production, sales of goods and provision of services;

· Public companies whose shares are traded on the stock exchange, or the companies closely related to such public companies:

stock exchange where such shares are traded must be duly authorised by the state supervisory authorities and the shares of the company traded 
on such a stock exchange shall be regularly traded thereof;

· State and municipal structures, international organizations, central banks and companies owned by such structures;

· Companies carrying out holding activities:

this targeted activity of the company should be dominant, i.e., it should occupy at least 80 (eighty) % of other types of activities, while members of 
the group of companies to which such a company belongs should not conduct activities of the nancial institution. The company will not comply 
with this status if it holds shares/stocks for short-term and speculative purposes;

· Newly-founded companies (start-ups):

companies no older than 24 (twenty four) months from the date of their registration/establishment in the register of companies, while the planned 
principal activity must be of active activity within the meaning of this Appendix to the Declaration;

· Companies under liquidation or reorganisation;

· Treasury centres that are the part of non-nancial group of companies:

main activity of the company – the provision of nancing related to the group of companies, furthermore the participants of this group must not 
carry out activities of nancial institution;

· Non-prot public organizations and professional associations:

organizations in the country of establishment or conducting of activities must be exempted from paying the corporate income tax. 

7 Pаssive non-nancial entity – Section 87 of the Law on Taxes and Duties of the Republic of Latvia:

1. a non-nancial entity which does not meet the criteria of an active non-nancial entity (reference 4  above). Normally such companies are 
the companies that have prevailing passive income in the total volume of their incoming payments, and nancial assets and cash are 
predominant in their balance sheet;

2. the investment entity located in the country which does not apply the Standard for Automatic Exchange of Financial Account Information in 
Tax Matters.
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8 Financial Institution – a custodial institution, a depository institution, an investment entity, or a specied insurance company (Section 70 of 
the Law on Taxes and Duties of the Republic of Latvia).

Custodial institution means any entity that holds, as a substantial portion of business, nancial assets for the account of others.

Depository institution means any entity that accepts from other persons deposits and other repayable funds in the ordinary course of banking, 
the activities of the credit and savings company, the activities of the institution providing payment services, the issuer’s activities of electronic 
money or similar economic activities.

Investment entity means any organisation:

1) which primarily conducts as business activity one or more of the following activities or operations for or on behalf of the client:

a) trading in money market instruments (e.g. cheques, bills of exchange, certicates of deposit, derivatives), foreign currency, exchange rate 
instruments, interest rate and index instruments, transferable securities or commodity futures traded on a regulated market;
b) individual and collective investment portfolio management on the basis of issued authorisation;

c) other investing, administering or managing of nancial assets or monetary funds for or on behalf of the client;

2) income of which is primarily attributable to investing, reinvesting or trading in nancial assets, if the investment entity is managed by a 
custodial institution, depository institution, specied insurance company or an investment entity that meets the criteria specied in Paragraph 1 
of this denition.

Specied insurance company means an insurance company (or the holding company of the insurance company) which offers the service of 
entering into cash value insurance agreements or annuity contracts, or which is obliged to make payments under such agreements.

Information specied in this Appendix is provided for information purposes only and is not an exhaustive description of the provisions of the 
Standard for Automatic Exchange of Financial Account Information in Tax Matters, nor is and can be regarded as legal, tax or other advice or 
analysis.

JSC “Rietumu Banka” is not responsible for information included in this material. In case of any questions in respect of provisions of the Standard 
for Automatic Exchange of Financial Account Information in Tax Matters and application thereof, we advise you to contact a tax or legal advisor.
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